
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 B

ra
tř

i 
G

ri
m

m
o
v
é

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
9
. 
9
. 
2
0
1
8

září 2018

Jak to zvládáme
5. 9. —mraky občas slunce zakryly, ale bylo stále teplo.

Protože září bude zakončeno — Starobělskou pažbou — bývají první schůzky
věnované oživování střeleckých návyků. Začali jsme s pistolí, štafetovou
střelbou. Někteří překvapili, protože dokázali trefit několikrát za sebou.
V dalším čase jsme se věnovali zkouškám fyzických schopností. Kromě
účastníků měly důležitou roli gumolana. Jako první jsme měli, improvizovaně
za, plot uchycený pruh, jako tětivu. Cílem bylo jako v „bungee-runningu“
položit špalík co nejdále.
Potom jsme se pokoušeli zápolit v přetahovačce, kterou jsme poprvé zkoušeli
před prázdninami. S bederními pásy a na nich upevněným gumolanem se vždy
dvojice rozbíhala od sebe a každý se snažil jako první se dotknout desky.
Zradil nás však materiál — Oko „narovnal“ skobu (a ta rána, kterou dostal

napruženým lanem musela opravdu bolet). Vynechali jsme tedy skoby a zkusili
pokračovat. Nevydržel však pruh, pomocí kterého bylo lano uvázané na pásu
(Jáša dostal do holeně). Takže jsme sbalili materiál a jako poslední jsme si
zahráli naháněčku — vždy jeden určený musel co nejrychleji ve vyznačeném
hřišti pochytat ostatní.

Před závěrem jsme si rozdali šušně za červen a »nové číslo« Siháčku.

12. 9. — se ukázalo, že stmívání se stále více blíží konci schůzky. I když bylo celý den
slunečno, během schůzky už slunce moc nesvítilo. Většinu času jsme byli venku.

Začali jsme krátkým slovem k tomu jak dnes schůzka proběhne. Potom začala
první čtveřice střílet vleže. Zbytek potom skládal z 12 písmenek na 12 hřebí-
cích heslo. Kdo měl poskládáno, pojmenovával části vzduchovky a zakončením
byla krátká morseovka, která se ptala na jiné pojmenování hobitů, které
vychází z elfského jazyka. (Ano mám stále v paměti tu chvíli, kdy vznikl název
půlstránkové přílohy našeho oddílového časopisu — půlčík).

Následovala série krátkých běžeckých slalomů. Nejprve jsme z desek
postavili „stříšky“ a potom je ve slalomovém běhu obíhala a pak i podlézali. :-)
Menší vzrůstem měli, zvláště v druhé disciplíně, nezanedbatelnou výhodu.

Pak už přišel čas, abychom uklidili a přesunuli se do klubovny. Tam jsme si
řekli o třech akcích, které nás do konce září čekají.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

314

pohádka

KMOTR
Jeden chudý muž měl tolik dětí, že už

mu byl celý svět za kmotra, a tak když se
narodilo další, už nebyl nikdo, koho by
mohl poprosit o kmotrovství. Nevěděl, co
by si měl počít, a tak si celý smutný
lehnul a usnul. Tu se mu zdálo, že má jít
před městskou bránu a prvního, koho
potká, poprosit, aby mu šel za kmotra.
Když se probudil, rozhodl se ten sen
poslechnout, šel ven před město a toho
prvního, kterého potkal, poprosil za
kmotra.

Cizinec mu daroval lahvičku s vodou
a řekl: „To je kouzelná voda, kterou
můžeš léčit nemocné, jen se musíš dívat,
kde zrovna stojí Smrt. Stojí-li u hlavy,
tak dej nemocnému pár kapek a on se
uzdraví, ale stojí-li Smrt u nohou nemoc-
ného, pak je všechna námaha zbytečná,
musí zemřít.“ Od toho času uměl chudák
říci, zda se nemocný zachrání nebo ne
a díky tomu svému umění se proslavil
a vydělal si hodně peněz. Jednou byl
zavolán k dítěti krále, a když vešel,
uviděl Smrt stát u hlavy a uzdravil ho tou
vodou, a tak tomu bylo i podruhé, ale
potřetí stála Smrt u jeho nohou a dítě
muselo zemřít.

Jednoho dne se muž rozhodl, že
navštíví kmotra, aby mu vyprávěl, jak se
mu s tou vodou daří. Když přišel do
kmotrova domu, byla to velmi prapodivná
domácnost. Stoupal po schodišti a na
prvním odpočívadle se haštěřily lopaty
a košťata, mrskaly se a švihaly navzá-
jem. Zeptal se jich: „Kde najdu kmotra?“
Košťata odvětila: „O patro výš!“

Když vystoupil po druhém schodišti,
našel tam ležet množství mrtvých prstů.
Tak se jich zeptal: „Kde najdu kmotra?“
Jeden z prstů odvětil: „O patro výš!“

Ve třetím patře ležela hromada lebek,
které ho také odkázaly o patro výš. Ve
čtvrtém patře uviděl ryby nad ohněm,
které se škvařily na pánvi a samy sebe
opékaly. Ryby ho také poslaly o patro výš.

A když vystoupal páté schodiště, tak
přišel ke dveřím a klíčovou dírkou se
kouknul dovnitř a tam uviděl kmotra,
který měl na hlavě pár dlouhých rohů.

Muž otevřel dveře a vešel dovnitř,
lehnul si kmotr rychle do postele a při-
kryl se. Muž se zeptal: „Kmotře, co to jen
máte za podivnou domácnost? Když jsem
přišel na první schodiště, vadily se tam
lopaty a košťata a bily se navzájem.“

„Jak jste hloupý,“ řekl kmotr: „to byl
jen pacholek s děvečkou a jen si spolu
povídali.“

„Ale na druhém schodišti jsem uviděl
ležet mrtvé prsty.“ pokračoval muž.

„Vy jste ale pošetilý, to byly přeci hadí
mordy.“

„Na třetím schodišti ležela hromada
lebek.“

„Hloupý muži, to byly přece hlávky
zelí.“

„Na čtvrtém schodišti jsem viděl ryby
na pánvích, které se samy opékaly.“

Jak to vyslovil, ty ryby sem přichvátaly
a samy sebe nesly na zlatých talířích.

„A když jsem přišel na páté schodiště,
podíval jsem se dovnitř klíčovou dírkou
a viděl jsem, že máte dlouhé rohy.“

„Ach, to není pravda!“
Ale muž toho měl už dost, vzal nohy na

ramena a utíkal pryč, neboť kdoví, jak by
s ním byl ten rohatec naložil.

Tak jak se vám pohádka líbila? Pokud
jste dočetli až tady. Máte šanci získat
prémiové body do bodování. Řekněte dva
příběhy, které se v této pohádce
inspirovaly.



NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: » úkol měl číslo 11 a šlo o pití vody ve stojce «

Nazdar ohýbači mozkových závitů. Dnes jsou pro vás připraveny skrývačky, takže
úkol v podstatě snadný…

Milan křičel hop i celou cestu domů.
Pes mi stiskl paži, raf, a měl jsem jeho chrup otisknutý na předloktí.
Každé léto Pavel rybařil od rána do večera.
Když Kamil vylezl na stoh, rochnil se v seně radostí, že se mu to konečně povedlo.
Není lepších ochránců lesa nad elfí národ.
Hlídači pouští neradi k obrazům příliš blízko zvědavé návštěvníky.
Radovan je dobrý zahradník – cibule mu raší už v březnu.
Letos, loni i předloni jsme vyrazili společně na dovolenou.
V Praze, Bratislavě ani v Budapešti jsem ještě nebyl.

9

22

7

10

0
2

5

4

10

5

9

17

11

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 5.9. 12.9.s312 s313
–

–

–

–
–

–

–

–

–

–

–

–

9.
–

Maťo

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

2.

–
Paťa

7.

4.

Kája

Adam

Ondřej

7

Matyáš

Matouš

Dave

Jáša

Eli

pořadí

Veverka

Tete

Kája ml

Lucka

20–

Olča

Adel

11–

zá
ří

2 –– –

7 4– –

5 –

4 –

–

–

–

–

5 5– –

– 5– –

9 –– –

3

6 –3 –

6 83 3
8 63 –

– –– –

–
3 4– –

– 10– –

10 9

– 7

–

–

8 3– –

S ČÍM STŘÍLÍME
Vzduchové pistole, se kterými v oddíle střílíme byly, s ohledem na poměr

cena výkon — pořizovací náklady a cena za jeden výstřel — původně jenom velmi
zdařilé klasiky československé výroby LOV 21. Abychom byli přesní, jedná se o plynov-
ky. Jako hnací plyn je používán Co .2

Loni před prázdninami jsme pořídili cenově dostupné pistole Čínské továrny SPA.
Především hrálo roli, že součástí zbraně je i devítiranný zásobník na diabolky.

LOV 21
výrobce – Lověna

produkce – 1976 - dodnes
klasifikace – jednoranná plynovka

použití - 8g bombičky SIFOS
12g bombičky CROSMAN

Ráže – 4,5 mm
Střelivo – olověné diabolo

pohon – CO2 plyn
Hlaveň – drážkovaná
Pažba – plast

Délka hlavně – 200 mm
Celková délka– 290 mm (290x34x160)

záměrná délka – 270 mm
Hmotnost – 750 g

úsťová rychlost – 120 m/s
nastaveni mířidel - hledí stavitelné, muška pevná
počet přesných výstřelů na 8g bombičku
35 (za normálních teplotních podmínek)

CP1-M
výrobce – SPA

produkce – 2015 – dodnes
klasifikace – víceranná plynovka

(s redukcí) 4,5 -> 9 ran; 5,5 -> 7 ran
použití - 12g bombičky CROSMAN

Ráže – 4,5 mm /5,5 mm/
Střelivo – olověné diabolo

pohon – CO2 plyn
Hlaveň – drážkovaná
Pažba – dřevo

Délka hlavně – 220 mm
Celková délka– 390 mm (390x48x146)

záměrná délka – 290 mm
Hmotnost – 920 g

úsťová rychlost – 160 m/s

nastaveni mířidel - hledí stavitelné,
muška pevná (kovová - možnost výměny)

počet přesných výstřelů na 12g bombičku – 40
(za normálních teplotních podmínek)
možnost doplňků- drážky 11mm (pro optiku)

A osobní zkušenost? Třeba
se to nezdá, ale 170 g navíc je

znát. Udržet těžší CP1 vyžaduje cvik.
Navíc tvar pažby není moc vhodný pro

držení obouruč. Přesnost střelby je
srovnatelná, kvalita diabolek je klíčová!

ČÍM STŘÍLÍME
I když se tomu obvykle nevěnujeme, docela významný vliv na to, jak se

nám podaří zastřílet hraje i to co do vzduchovky nabijeme.
Dříve jsme stříleli tehdy nejrozšířenějším střelivem, což byly diabolky z kovohutí

Příbram s označením STANDARD. Čas však pohnul oponou a podmínky se změnily, takže…

STANDARD Diabolo
Cal.: 177 ( 4,5 mm )
Balení: 500 ks.
Hmotnost: 0,54 – 0,56 g
Tradiční diabolky, dnes
však bohužel při stoupa-
jících cenách má toto

netříděné střelivo použití jen při střelbě na
špalíky, kdy není přesnost až tak důležitá.

LUX Diabolo
Cal.: 177 ( 4,5 mm )
Balení: 500 ks.
Hmotnost: 0,54 – 0,56 g
Lepší varianta střeliva
z Příbrami. Prochází zá-
kladním tříděním a ne-
obsahuje olověný prach. Na rozdíl od
varianty MASTER je nabízí většina prodejců.

LUX light Diabolo
Cal.: 177 ( 4,5 mm )
Balení: 500 ks.
Hmotnost: 0,49 – 0,51 g
Lehčí varianta LUX
určená pro pistolovou
střelbu. Při porovnání
výsledků střelby s diaboly druhého českého
výrobce. Jsou výsledky o poznání horší.

MASTER Diabolo
Cal.: 177 ( 4,5 mm )
Balení: 500 ks.
Hmotnost: 0,54 – 0,56 g
Jedna z „lepších“ vari-
ant z Příbrami. Určené
především pro terčovou

střelbu, kdy lépe vykreslují zásahy. Výrobce
zdůrazňuje výbornou stabilitu při letu.

I přes stoupající cenu patří diabolky z Příbrami stále k levnější variantě střeliva. Pro
nás tedy stále mají své místo. Příště si napíšeme o výrobcích druhého českého výrobce JSB.

CIZOKRAJNÁ ZVÍŘATA


